
Communiqué de presse

Peace of art : 
des artistes sont solidaires
 06|04|18 

Les 20, 21 et 22 avril prochains, un collectif d'artistes organise à la Maison du Peuple de Saint-Gilles,
une exposition-vente aux enchères d’œuvres d'art au profit de la Plateforme citoyenne de soutien aux
réfugiés. 100% des fonds récoltés retourneront à cette organisation active au quotidien pour aider des
personnes. 

Des artistes bruxellois ont décidé de se mobiliser pour faire quelque chose à leur niveau et encourager
l'action menée par la Plateforme citoyenne. C'est aussi leur façon de réagir à la politique migratoire en
Belgique. L'idée d'une vente aux enchères d’œuvres d'art a germé l'automne dernier en entendant les
bénévoles de la Plateforme dire qu'il leur manquait des fonds pour équiper le centre d'accueil « La Porte
d'Ulysse » à Haren.  

En effet,  depuis  2015,  au travers  de la Plateforme,  ce  sont  des dizaines de milliers  de citoyens qui
s’investissent pour porter assistance d’une manière ou d’une autre à des personnes qui demandent asile
et protection. « Peace of Art» est une petite action parmi d'autres pour manifester, à travers l'art, sa
solidarité. De nombreux artistes sont en situation d'exil. Parmi eux, Jihed Cheikhe,  peintre mauritanien,
arrêté mi-février alors qu'il se trouvait dans les locaux de l'asbl culturelle Globe Aroma. Depuis lors, il est
enfermé au Centre fermé 127 bis avec un ordre de quitter le territoire.   

Début mars, l'appel à participation à « Peace of art » est lancé à des artistes plasticiens, auteurs de
bandes dessinées, graveurs, peintres, photographes, sculpteurs, etc. Les artistes participants offrent une
œuvre. Celle-ci sera exposée à la Maison du Peuple de Saint-Gilles les 20, 21 et 22 avril. Et puis mise aux
enchères le dimanche 22 avril à partir de 14 heures.  

La manifestation est conçue en étroite collaboration avec la coordination de la Plateforme citoyenne et
en partenariat  avec  la  Commune de Saint-Gilles  (Echevinats  de la  Culture,  de  l'Enseignement et  de
l'Egalité des Chances).

Pour  les  acheteurs,  ce  sera  l'occasion  d'acquérir  une  œuvre  d'art  tout  en  soutenant  l'action  de  la
Plateforme citoyenne.  Mohammed Alani,  Sonia  Aniceto,  Pascal  Bernier,  Muriel  de  Crayencour,  Kikie
Crêvecoeur, Natalia de Mello, Eddy Devolder, Benoît Félix, Anne Marie Finné, Mireille Liénard,  Karine
Marenne & Messieurs Delmotte, Christine Nicaise, Bob Van der Auwera,  Thomas Van Gindertael,  Dirk
Verhaegen,  Lionel  Vinche,  bien  connus  des  amateurs  d'art,  figurent  parmi  les  artistes  qui  ont  déjà
répondu favorablement. Un catalogue des œuvres sera mis en ligne avant l'événement. 

Si l'objectif de la vente est de récolter des fonds pour la Plateforme Citoyenne, celle-ci est aussi conçue
pour être un moment de plaisir et de rencontre.  Ce jour-là, quatre mots auront leur place dans le même
projet, dans le même monde : art, peuple, citoyens, réfugiés. 

Pour plus de renseignements sur « Peace of art » : 
www.peaceofartbxl.jimdo.com
et page suivante. 

http://www.peaceofartbxl.jimdo.com/


Communiqué de presse 06|04|18 

A propos de la Plateforme citoyenne : 
− « Comment la  Plateforme citoyenne,  élue « Bruxellois  de  l’année »,  s’est  imposée comme un

acteur incontournable », Le Soir, 28/02/2018 
http://plus.lesoir.be/142620/article/2018-02-27/migration-comment-la-plateforme-citoyenne-
sest-imposee-comme-un-acteur

− « La Plateforme citoyenne de soutien aux réfugiés, "Bruxellois de l'année" toutes catégories », La
Libre, 28/02/2018
http://www.lalibre.be/regions/bruxelles/la-plateforme-citoyenne-de-soutien-aux-refugies-
bruxellois-de-l-annee-toutes-categories-5a95b7d9cd70b558ed7db7f2

« Peace of Art     » en pratique     :

EXPO :  VENTE AUX ENCHÈRES : 
Vendredi 20 avril  18:00-21:00 Dimanche 22 avril à partir de 14h
Samedi 21 avril 11:00-20:00
Dimanche 22 avril 11:00-14:00 LIEU : 

Maison du Peuple
INFOS : 37 Parvis de Saint-Gilles à 1060 Saint-Gilles
www.peaceofartbxl.jimdo.com 
https://www.facebook.com/peaceofartbxl/

ARTISTES PARTICIPANTS :
- Danielle ADAM - Mohammed ALANI - Sonia ANICETO - Danièle ARON - Yasmina ASSBANE - Nicole BAILLIEUL - 

Françoise BASTIN - Pascal BERNIER - Pauline BEUGNIES - Godelieve BIESWAL - Xica BON DE SOUSA PERNES - Muriel
BORREMAN - Ariane BOSQUET - Brahim BOULMINATE - Paul BUYSE - Viviane CARLIER - Yvonne CATTIER - Alain CEYSENS -
Fabienne CLAESEN -  Andrea CLANETTI - Liliane COCK - Sophie COLLET - Roby COMBLAIN - Véronique CORDONNIER - Kikie

CRÊVECOEUR - David CRUNELLE - Marie-Aurore D'AWANS - Muriel DE CRAYENCOUR - Natalia DE MELLO - Alain DE
WINIWARTER - Danny DEGRAVE - Jérôme DÉSERT - Eddy DEVOLDER - Karim DJAOUI - Micheline DOKE - Michel DOUTRELIGNE

- Anne DUCAMP - Judith DUCHÊNE - Dolorès DUPAIX - Christine DUPHÉNIEUX - Ian DYKMANS - Anne EVRARD DE HARZIR -
Benoît FAUCONNIER - Benoît FELIX - Anne Marie FINNÉ - Richard FLAMENT - Carl FRANSEN - Florence FRÉSON - Damien-Paul

GAL - Gianna GELMETTI - Aurore GENICQ - Alain GODEFROID - Paul GONZE - Michèle GROSJEAN - Nicolas GUITIÉRREZ MUŇOZ
- Alain HOUPE - Simonetta ILARIA - Milan JESPERS - Aïda KAZARIAN - Anne-Marie KLENES - Valéry LANOU - Claire

LAVENDHOMME - Didier LEEMANS - Jean Louis LEJEUNE - Ania LEMIN - Mireille LIÉNARD - Karine MARENNE & Messieurs
DELMOTTE - Michel MARINUS - Delphine MATHY - Mbumba Joëlle MBEKA - Bénédicte MEEKERS - Luc MEULEMANS - Pierre-

Emmanuel MEURIS - Jacques MOESCHLER - Ana-Belén MONTERO - Frédéric MOREAU DE BELLAING - Alicia MOTTUR - Oranne
MOUNITION - Luc NAVET - Christine NICAISE – Nete Yde OLSEN - Isabelle OTTE -  PAROLE - Blaise PATRIX - Fabrice PIEROT -

Benoît PIRET - Luis PÔLET - Valérie PROVOST -  Franca RAVET - Francis SCHMETZ - Ann SCHOEMANS - Fanny SELLER - Cécilia
SHISHAN - Rachel SILSKI – Philippe SINGELÉ - Edmundo SOLARI - Pierre STAQUET - Marie-Paule STOKART - Daniel STORZ -

Natalina TOLU – Anne   VALKENBORGH - Bob VAN DER AUWERA - Jacqueline VAN DER MUEREN - Thomas VAN GINDERTAEL -
Dominique VAN DEN BERGH - Mira VANDEN BOSCH - Guy Remy VANDENBULCKE - Agnès VANDERMARCQ - Virginie

VINTICINQUE - Dirk VERHAEGEN - Adrien VERSAEN - Jacques VILET - Bernard VILLERS - Dominique VINCART - Patricia VINCART
- Lionel VINCHE - Linda VINCK - Tania VITERI SAENZ - Angello VULLO - Florence WEISER - Shoaib ZAHEER - Annick ZLOBINE - 

COLLECTIF ORGANISATEUR : 
Danny Degrave, Nadia Echadi, Maïté Fontaine, Leila Foulon, Michel Huisman, Stéphanie Jacques, Olivier 
Poot, Juliette Roussel.  

2

https://www.facebook.com/peaceofartbxl/
http://www.lalibre.be/regions/bruxelles/la-plateforme-citoyenne-de-soutien-aux-refugies-bruxellois-de-l-annee-toutes-categories-5a95b7d9cd70b558ed7db7f2
http://www.lalibre.be/regions/bruxelles/la-plateforme-citoyenne-de-soutien-aux-refugies-bruxellois-de-l-annee-toutes-categories-5a95b7d9cd70b558ed7db7f2
http://plus.lesoir.be/142620/article/2018-02-27/migration-comment-la-plateforme-citoyenne-sest-imposee-comme-un-acteur
http://plus.lesoir.be/142620/article/2018-02-27/migration-comment-la-plateforme-citoyenne-sest-imposee-comme-un-acteur


Communiqué de presse

Peace of art : 
des artistes sont solidaires
 06|04|18 

Contacts presse :

Peace Of Art
Michel Huisman : 0473 34 45 82
Stéphanie Jacques : 0478 13 65 89
Leila Foulon : 0478 26 35 77

Plateforme Citoyenne de Soutien aux Réfugiés
Mehdi Kassou, 0472 444 726 / 0473 119 695
porte parole de la Plateforme Citoyenne de Soutien aux Réfugiés
Mail : media@bxlrefugees.be 

Nadia Echadi Bouchaâla 0486 770 799
chargée de projets  et  co-coordinatrice  de  l 'Ecole  Maximilien,  Plateforme Citoyenne  de  Soutien  aux
Réfugiés. 

3

mailto:media@bxlrefugees.be

